
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”
Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)

www.falconeiis.edu.it – bsis03400l@istruzione.it

OGGETTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica

DETERMINA DI AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI
INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO: ESPERTO DEI PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE ATTIVITÀ FORMATIVA IN FAVORE DEGLI STUDENTI CHE
MOSTRANO PARTICOLARI FRAGILITÀ MOTIVAZIONALI E/O NELLE DISCIPLINE DI STUDIO, A
RISCHIO ABBANDONO, CHE PREVEDE L’EROGAZIONE DI PERCORSI INDIVIDUALI ATTRAVERSO
AZIONI DI MENTORING E ORIENTAMENTO, SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI E
COACHING MOTIVAZIONALE - AZIONE 3

C.U.P.: F44D22002350006

Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11922

Titolo del Progetto: Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

Pagina 1 di 4

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 14/05/2024 - I - I

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:bsis03400l@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”
Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)

www.falconeiis.edu.it – bsis03400l@istruzione.it

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto
istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica”;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.
n.
109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO l’atto di concessione prot. n°50647 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. Acquisito col nostro prot. n°3018 del 20/03/2023

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1371 del 29.11.2022 e successive modificazioni e integrazioni
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1385 del 21.12.2022 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1434 del 15.01.2024 di approvazione del Programma Annuale

Pagina 2 di 4

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 14/05/2024 - I - I

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:bsis03400l@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”
Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)

www.falconeiis.edu.it – bsis03400l@istruzione.it

dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la delibera n. 32 del Collegio docenti del 12.05.2023 e in particolare l’allegato B “Principi guida per
la selezione dei docenti coach” per l’azione 1 “Percorsi individuali di mentoring e orientamento”;

VISTA la delibera n. 1395 del Consiglio d’Istituto del 22.05.2023 di approvazione del PNRR Missione 4:
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione
e contrasto della dispersione scolastica;

CONSIDERATO l’avviso di selezione interna prot. n. 4636 del 02.05.2023 per la costituzione del Team per
la prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica;

CONSIDERATO il verbale di selezione n. 5443 di protocollo del 22.05.2023 per il conferimento degli
incarichi individuali aventi ad oggetto la composizione del team per la prevenzione della dispersione
scolastica;

CONSIDERATA la determina dirigenziale n. 5910 del 05.06.2023 in cui si comunica l’avvio delle
procedure di selezione interna per il conferimento di n. 1 incarico individuale [docenti coach] aventi
ad oggetto lo svolgimento di attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio abbandono, che prevedono l’erogazione di percorsi
individuali attraverso azioni di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari e coaching
motivazionale all’interno del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica.

CONSIDERATO l’avviso di selezione prot. nr. 10282 del 16/10/2023 di cui è pervenuta una sola domanda di
partecipazione.

CONSIDERATO l’avviso prot. n. 646 del 23 gennaio 2024 DI SELEZIONE INTERNA PER IL
CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICHI INDIVIDUALE [DOCENTI COACH],

CONSIDERATO l’avviso di selezione prot. nr.1176 del 6/2/2024 di cui sono pervenute due domande di
partecipazione.

TENUTO CONTO della necessità di dare prosecuzione alle azioni precedentemente avviate per la
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica.

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
di autorizzare l’avvio di una selezione avente ad oggetto l’individuazione di quattro unità di

personale docente in servizio presso questa istituzione scolastica al fine di realizzare le attività previste per i
percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4.
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;

Pagina 3 di 4

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 14/05/2024 - I - I

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:bsis03400l@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone”
Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS)

www.falconeiis.edu.it – bsis03400l@istruzione.it

di approv
are lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;
di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.

241/1990;
di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, All’Albo ed alla Sezione di Amministrazione

trasparente l’avviso e la presente determina;
qualora l'esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal

progetto con personale interno, si determina che sul sito web e all'albo pretorio dell'Istituto venga pubblicato
un successivo avviso di selezione di ulteriore personale interno (in seconda istanza), esterno, rivolto sia a
personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell'ex art. 35 del CCNL del 29/ 11/2007) che ad esperti
esterni di particolare e comprovata specializzazione, per lo svolgimento delle attività nell'ambito della
realizzazione del Progetto indicato in premessa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Alberto Lazzaroni

Pagina 4 di 4

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004502 - 14/05/2024 - I - I

http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:bsis03400l@istruzione.it

		2024-05-14T21:27:16+0200
	ALBERTO LAZZARONI




